quantum ad carceris squalores : quia « in carceribus abundantius, » sc. quam illi (*Act.*, xvi, v. 23) : « Cum multas plagas illis intulissent, » sc. Paulo et sociis, « miserunt in carcerem. » — *b*) Secundo quantum ad flagellorum dolores, quia « in plagis, » sc. ostensus sum, « supra modum » aliorum, sc. modum humanæ virtutis : vel « supra modum » humanæ consuetudinis (supra, vi, v. 5) : « In plagis, in carceribus, etc. »

Sed contra (*1^{re} Cor.*, x, v. 13) : « Fidelis Deus, qui non permittit vos tentari supra id, etc. » Non ergo supra modum humanæ virtutis.

Respondeo : dicendum est, quod Deus non permittit nos tentari sine adiutorio gratiæ divinæ; et ideo dicebat Apostolus

(*1^{re} Cor.*, xv, v. 10) : « Non autem ego, sed gratia Dei mecum. » — *c*) Et quantum ad mortis terrorem; unde dicit : « In mortibus frequenter, » id est in periculis et terroribus mortis. Unde dicebat ipse (*Rom.*, viii, v. 35) : « Mortificamur tota die. » (*1^{re} Cor.*, xv, v. 31) : « Quotidie morior propter gloriam vestram. » — *d*) Sed consequenter cum dicit : « A Judæis quinquies, etc., » manifestat duo ultima pericula, quæ perpessus est. Et primo, periculum plagarum; secundo, periculum mortis. Plagarum autem periculum manifestat per ipsa perpessa a suis sc. Judæis; et ideo dicit : « A Judæis quinquies, etc. » Notandum est autem sicut dicitur (*Deut.*, xxv, v. 2) : « Pro mensura delicti erit plagarum modus, ita duntaxat, ut quadragenarium numerum non excedat,

de quarante. » Or les Juifs, pour paraître miséricordieux, restaient toujours en deçà de la prescription de la loi, et infligeaient un nombre de coups au dessous de quarante, selon qu'ils le jugeaient convenable. Mais à raison de la haine qu'ils portaient à Paul, quand ils le flagellaient, ils diminuaient, du nombre fixé, le moins qu'il leur était possible, c'est-à-dire un seulement, et en donnaient trente-neuf. C'est pour cela qu'il reçut, c'est-à-dire, qu'on lui infligea quarante coups faisant plaie, « moins une, » ou trente-neuf. — e) Il explique les dangers auxquels il fut exposé de la part des étrangers, c'est-à-dire des Gentils, en disant (v. 25) : « J'ai été battu de verges par trois fois » (*Act.*, xvi, v. 22) : « Les magistrats, ayant fait déchirer leurs robes, commandèrent qu'ils fussent battus de verges ; » et encore (xxii, v. 24) : « Le tribun le fit mener dans la forteresse, et commanda qu'il fût tourmenté et flagellé, etc. » — f) Il énumère ensuite les dangers de mort qu'il a courus, et d'abord ceux qui venaient des hommes, en disant (v. 25) : « J'ai été lapidé une fois, » ce qui eut lieu dans la ville de Lystre, en Lycaonie, où il fut lapidé et laissé pour mort (*Act.*, xiv, v. 18) : « Ayant lapidé Paul, ils le traînèrent hors de la ville, croyant qu'il fût mort. » — g) Ensuite les dangers venant des éléments, surtout ceux qui proviennent de la mer. Il en fait ressortir la grandeur, premièrement à cause de leur multiplicité, (v. 25) : « J'ai fait naufrage trois fois, » c'est-à-dire j'ai eu à le subir ; secondement par leur continuité (v. 25) : J'ai passé un jour et une nuit au fond de la mer, » ce qui est un danger plus grand, car à la lettre, il explique qu'ayant fait plusieurs fois naufrage, une fois entre autres il est resté sous l'eau un jour et une nuit, protégé par la puissance divine, en sorte qu'il pouvait dire

etc. » Ex quo habetur, quod homines minoribus peccatis debent flagellari : ita tamen, quod flagellatus non reciperet ultra quadraginta plagas. Judæi autem, ut viderentur misericordes, semper faciebant citra mandatum Legis, dantes pauciores quam quadraginta, secundum quod eis videbatur. Quia ergo odio habebant Paulum quando flagellabant eum, dimittebant sibi de numero prædicto quantum minus poterant, scilicet unam tantum minus, dantes sibi triginta novem. Et hoc est, quod quinque vicibus accepit, id est recepit quadraginta plagas, « minus una » plaga, id est, triginta novem. — e) Secundo, manifestat pericula perpassa ab extraneis, scilicet a Gentilibus, dicens : « Ter virgis cæsus sum » (*Act.*, xvi, v. 22) : « Magistratus scissis eorum tunicis Jussit eos virgis cædi. » (item, xxii, v. 24) :

« Jussit eum tribunus duci in castra et flagellis cædi et torqueri eum, etc. » — f) Pericula vero mortis illata, et primo pericula mortis illata ab hominibus ostendit, dicens : « Semel lapidatus sum ; » hoc fuit in civitate Licaoniæ, ibi obrutus lapidibus fuit quasi mortuus (*Act.*, xiv, v. 18) : « Lapidantes Paulum eiecerunt eum extra civitatem, credentes eum mortuum — g) Secundo, pericula mortis illata a periculis naturæ, et hæc sunt specialiter maris, et aggravat ea. Primo, ex numero, quia « Ter naufragium feci, » id est pertuli. Secundo, ex continuitate, quia « Nocte et die in profundo maris fui, » quod est gravius, quia ad litteram dicit, quod cum pluries passus sit naufragium, tamen semel stetit sub aqua per diem et noctem, divina eum virtute protegente. Unde poterat dicere

comme Jonas (II, v. 4) : « Vous m'avez jeté au milieu de la mer, jusqu'au fond des eaux, etc. »

2^o Après avoir énuméré les maux qu'il a soufferts, de la part des autres, il énumère ceux qu'il a choisis, lorsqu'il dit (v. 26) : « J'ai été souvent dans les voyages, etc. » Et d'abord les périls extérieurs ; ensuite les périls intérieurs (v. 23) : « Outre ces maux extérieurs, etc. » Il désigne donc les maux extérieurs d'abord, qui arrivent dans les voyages, et ceux qui arrivent dans les lieux qu'on habite. — A) Pour les premiers, il indique d'abord la multiplicité même des voyages, en disant (v. 26) : « J'ai été souvent dans les voyages, » c'est-à-dire, je me suis montré ministre de Jésus-Christ en supportant avec patience un grand nombre de dures et pénibles fatigues (*Rom.*, xv, v. 49) : « J'ai porté l'Évangile depuis Jérusalem jusqu'à l'Illyrie. » Et indépendamment de ce trajet, il en fit un beaucoup plus grand en allant à Rome et en Espagne (*Ps.*, xvi, v. 4) : « A cause des paroles de vos lèvres, j'ai parcouru des voies difficiles. » — B) Il énumère les dangers des voyages ; et d'abord il indique les moindres, ensuite il désigne un danger plus grand, celui des faux frères. — a) Or il énonce trois circonstances, qui l'ont exposé à de nombreux périls : d'abord selon leurs causes, soit naturelles, ce qui lui fait dire (v. 26) : « Périls sur les fleuves, » car les fleuves, pendant l'hiver, grossissant naturellement deviennent rapides et très dangereux ; soit par la malice et la violence. De ces derniers il dit (v. 26) : « Périls du côté des voleurs, » que le démon suscitait contre lui, ne fût-ce que pour le dépouiller de ses vêtements (*Job*, xix, v. 12) : « Il en venait accompagné de ses soldats pour me dépouiller, etc. » Ensuite il les énumère d'après le degré de frayeur qu'ils causent : soit qu'ils viennent des

illud (*Jonæ*, II, v. 4) : « Et projicite me in profundum, etc. »

2^o Enumeratis autem malis illatis, enumerat consequenter etiam mala assumpta, cum dicit : « In itineribus. » Et primo, exteriora ; secundo, interiora, ibi : « Præter illa quæ extrinsecus, etc. » Mala exteriora exprimit ; et quantum ad mala, quæ contingunt in itineribus ; secundo, quantum ad ea quæ eveniunt in domibus. Quantum ad primum, — A) primo, ponit multiplicitatem itinerum, dicens : « In itineribus sæpe, » sc. ostensus sum minister Christi, sustinendo multa dura et gravia patienter (*Rom.*, xv, v. 19) : « Ab Jerusalem usque in Illyricum, etc. » Et cum hoc multas alias vias fecit, et Romanam, et Hispaniam vadens

(*Ps.*, xvi, v. 4) : « Propter verba laborum tuorum, etc. » — F) Secundo, enumerat periculum itinerum. Et primo, præmittit minora ; secundo, subdit gravius periculum, quod in falsis fratribus. — a) Præmittit autem tria, secundum quæ multa pericula passus est. Primo, pericula secundum causas ; et hoc, vel ex causa naturali, et ideo dicit : « Periculis fluminum. » Naturaliter enim flumina hyeme exerescunt, et sunt rapida, et valde periculosa, etc. Vel ex malitia violenta ; et quantum ad hoc dicit : « Periculis latronum. » quos exorbitabat ei diabolus, ut vel vestes ei auferrent (*Job*, xix, v. 12) : « Simul venerunt latrones, etc. » Secundo, enumerat pericula metum inferentia ; et hoc, vel ex

concitoyens mêmes, (v. 26) : « Périls par ceux de ma race, » c'est-à-dire, machinés par les Juifs ; soit par les étrangers (v. 26) : « Périls de la part des païens. » Comme il annonçait un Dieu unique, les infidèles voulaient se saisir de lui, en sorte que soit parmi les siens, soit parmi les étrangers, il n'avait aucun repos (*Jérémie*, xv, v. 10) : « Pourquoi, ô ma mère, m'avez-vous mis au monde pour être un homme de contradiction. » Enfin il énumère les dangers d'après les lieux : soit dans les villes (v. 26) : « Périls au milieu des villes, » à savoir par les soulèvements de leur population contre moi, comme cela eut lieu à Ephèse et à Corinthe (*Actes*, xviii, et xix) soit, dans les solitudes (v. 26) : « Périls au milieu des déserts, » périls qui provenaient ou de la part d'animaux malfaisants, comme il arriva lorsqu'une vipère le prit à la main, pendant qu'il ramassait des sarments (*Act.*, xxviii, v. 5), ou par la pénurie des vivres ; soit sur la mer, (v. 26) : « Périls sur la mer, » non pas venant de la mer, comme il a dit plus haut, mais sur elle, comme les dangers qui proviennent des corsaires et des pirates (*Eccli.*, xliiii, v. 26) : « Que ceux qui naviguent sur la mer racontent les périls que l'on y court, etc. » — *b*) Il ajoute un danger plus grand, en disant (v. 26) : « Périls parmi les faux-frères, » c'est-à-dire, du côté des faux chrétiens, des hérétiques et des faux-apôtres (*Jérémie*, ix, v. 4) : « Que chacun se garde de son prochain, et que nul ne se fie à son frère, parce que le frère cherche à perdre son frère. »

suis, un le dicit : « Periculis ex genere, » id est a Judæis procuratis. Vel ab extraneis ; et ideo dicit : « Periculis ex gentibus, » propter unius Dei prædicationem, qui eum capere volebant, et sic in suis et in aliis non habebat requiem (<i>Jer.</i> , xv, v. 10) : « Ut qui. l me genuisti mater mea virum doloris ? etc. » Tertio, enumerat pericula quantum ad loca ; et hoc, vel quantum ad civitates, un le dicit : « Periculis in civitate, » id est in commotionibus civitatum contra me. Sicut fuit Ephesi, et apud Corinthum, ut patet (<i>Act.</i> , xviii et xix) Vel quantum ad solitudines ; et quantum ad hoc dicit : « Periculis in solitu-	dine, » quæ erant vel a bestiis malis, sicut quando vipera momordit manum suam (<i>Act.</i> , xxviii, v. 3), quando congregavit sarmenta. Vel ex penuria ciborum, vel quantum ad maria. Et ideo dicit : « Periculis in mari, » non ex mari, sicut supra, sed in mari, ut pericula, quæ proveniunt ex prædonibus et pyralis (<i>Eccli.</i> , xliiii, v. 26) : « Qui navigant mare, etc. » — <i>b</i>) Sed gravius periculum subdit, dicens : « Periculis in falsis fratribus, » id est in falsis Christianis et hæreticis, et in pseudo (<i>Jer.</i> , ix, v. 4) : « Unusquisque a fratre suo se custodiat. »
--	--

LEÇON VI^e (Ch. XI, v. 27 à 35 et dernier)

OMMAIRE. — L'Apôtre continue à énumérer les maux qu'il a soufferts pour Jésus-Christ.

27 *J'ai souffert toutes sortes de travaux et de fatigues, les veilles fréquentes, la faim, la soif, beaucoup de jeûnes, le froid et la nudité.*

28. *Outre ces maux, d'autres viennent encore du dehors, l'accablement quotidien où je suis, et la sollicitude de toutes les Eglises.*

29. *Qui est faible, sans que je m'affaiblisse avec lui ? Qui est scandalisé, sans que je brûle ?*

30. *Que s'il faut se glorifier de quelque chose, je me glorifierai de ma faiblesse.*

31. *Dieu qui est le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, et qui est béni dans tous les siècles, sait que je ne mens point.*

32. *Etant à Damas, celui qui était gouverneur de la province pour le roi Arétas, faisait faire garde dans la ville pour m'arrêter prisonnier :*

33. *Mais on me descendit dans une corbeille par une fenêtre le long de la muraille, et je me sauvai ainsi de ses mains.*

1^o S. Paul énumère ensuite les maux spontanément choisis, et que l'on supporte dans les lieux qu'on habite. Ces maux sont au nombre de trois, opposés à trois biens, nécessaires à la vie domestique. Le premier de

LECTIO VI.

Prosequitur mala quæ pro Christo perpressus est.

27. *In labore et ærumna, in vigiliis multis, in fame, in siti, in jejuniis multis, in frigore et nuditate.*

28. *Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum.*

29. *Quis infirmatur, et ego non infirmor ? Quis scandalizatur et ego non uror ?*

30. *Si gloriari oportet, quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor.*

31. *Deus et pater Domini nostri Jesu Christi, qui est benedictus in sæcula, scit quod non mentior.*

32. *Damasci præpositus gentis Arethæ regis, custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet :*

33. *Et per fenestram in sporta demissus sum per murum, et sic effugi manus ejus.*

1^o hic consequenter enumerat mala sponte assumpta, quæ sustinentur in domiciliis. Et enumerat tria mala opposita tribus bonis, quæ sunt necessaria ad vitam domesticam. Primum bonum est requies

ces biens est le repos du sommeil, le second la réparation des forces par les aliments, le troisième la conservation de la chaleur par les vêtements. — I. Au repos du sommeil l'Apôtre oppose le travail et les veilles. Quant au travail, il dit (v. 27) : « J'ai passé ma vie dans le travail, » c'est-à-dire, des mains (*Act.*, xx, v. 54) : « Ces mains que vous voyez, ont fourni à tout ce qui nous'était nécessaire, etc. » Et voilà pourquoi il a dit plus haut (vi, v. 5) : « Dans les travaux, » parce qu'à la lettre, ainsi qu'il a été dit plus haut, il se procurait par le travail des mains ce qui était nécessaire à la vie. Et (2^e *Thess.*, iii, v. 8) : « Travaillant jour et nuit pour n'être à charge à aucun de vous. » Quant à l'affaiblissement produit par le travail, il dit (v. 27) : « Dans la fatigue, » qui est l'épuisement et la langueur résultant du travail ou des infirmités naturelles (*Ps.*, xxxi, v. 4) : « Je me suis tourné et retourné dans mon affliction, en sentant les déchirements de la douleur. » Quant aux veilles, l'Apôtre dit (v. 27) : « Dans les veilles fréquentes, » ou en vaquant à la prédication pendant la nuit, ou en se livrant au travail des mains. Les Actes (xx, v. 7) disent qu'il continuait son discours jusqu'à minuit. — II. A la réparation des forces par les aliments, il oppose une double privation de nourriture, l'une causée par la nécessité, ce qui lui fait dire (v. 27) : « Dans la faim et la soif, » parce que quelquefois, à la lettre, il manquait de ce qui pouvait les soulager (1^{re} *Corinth.*, iv, v. 11) : « Jusqu'à cette heure nous endurons la faim et la soif. » L'autre qui est un effet de la volonté ; ce qui lui fait dire (v. 27) : « Dans les jeûnes réitérés, » c'est-à-dire, choisis volontairement, afin de donner l'exemple et de mortifier la chair (1^{re} *Corinth.*, ix, v. 27) : « Je châtie mon corps, etc. »

On objecte cette parole de S. Matthieu (vi, v. 55) : « Toutes ces

somni ; secundum est sustentatio cibi ; tertium est fomentum vestis. — I. *Requies* ergo somni opponit laborem et vigilias. Quantum ad laborem, dicit : « In labore, » sc. manuum (*Act.*, xx, v. 54) : « Ad ea quæ mihi opus erant, etc. » Et ideo dicit (supra, vi, v. 5) : « In laboribus, » quia ad litteram, ut dictum est supra, manu sua victum quærebat. Et (2^a *Thess.*, iii, v. 8) : « Nocte et die laborantes, etc. » Quantum ad laboris defectum dicit : « *Ærumna* ; » quæ est defectus et languor consequens ex labore, vel ex morbo naturali (*Ps.*, xxxi, v. 4) : « Conversus sum in ærumna, etc. » Quantum vero ad vigilias, dicit : « In vigiliis multis, » vel in vacando prædicationi-

bus de nocte ; vel operi manuali (*Act.*, xx, v. 7) dicitur, quod « protraxit sermonem usque ad mediam noctem. » — II. *Sustentationi* vero cibi opponit duplicem subtractionem cibi, unam quæ est ex necessitate ; unde dicit : « In fame et siti, » quia sc., ad litteram, deficiebat sibi aliquando eibus et potus (1^a *Cor.*, iv, v. 11) : « Usque in hanc horam, etc. » Aliam quæ est ex voluntate ; unde dicit : « In jejuniis multis, » sc. voluntarie assumptis, et propter exemplum bonum et propter macerationem carnis (1^a *Cor.*, ix, v. 27) : « Castigo corpus meum, etc. »

Sed contra (*Matth.*, vi, v. 33) : « Hæc

choses vous seront données comme par surcroît, » à savoir les choses du temps. Pourquoi donc dire : « Dans la faim et dans la soif ? »

Il faut répondre que lorsqu'il convient, et quand cela nous est utile, ces biens temporels nous sont donnés, mais il nous est quelquefois avantageux qu'ils nous manquent.

III. Au bienfait des vêtements, l'Apôtre oppose deux nécessités, l'une du côté de la nature (v. 27) : « Par le froid, » l'autre du côté du dénûment (v. 27) : « Par la nudité, » c'est-à-dire, par ces épreuves j'ai été manifesté, à savoir, comme ministre de Jésus-Christ (1^{re} *Corinth.*, iv, v. 11) : « Nous sommes nus, et nous n'avons point de demeure stable, etc. » (ci-dessus, vi, v. 4) : « Dans les nécessités pressantes, etc. »

II^o Quand l'Apôtre ajoute (v. 28) : « Outre ces maux extérieurs, le soin, etc., » il énumère les maux intérieurs spontanément choisis, qui ont pour cause la sollicitude de son cœur à l'égard des faux-apôtres. Or un bon supérieur peut être affligé de deux manières pour ses inférieurs, d'abord par sa sollicitude pour leur conservation, ensuite pour leurs manquements. L'Apôtre éprouve cette double affliction. — I. La première (v. 28) : « Outre ces maux. » Comme s'il disait : outre tous ces maux extérieurs que j'ai soufferts et que je souffre, je suis pressé intérieurement d'une affliction plus douloureuse, c'est pour mes inférieurs. C'est pourquoi il dit (v. 28) : « Le soin et la sollicitude pour toutes les églises, » est grande, et grandement pesante, car elle me remplit de soucis (*S. Luc*, x, v. 4) : « Marthe, Marthe, vous vous inquiétez et vous vous embarrassez de beaucoup de choses, etc. ; » (*Rom.*, xii, v. 8) : « Que celui qui est chargé de la conduite des autres, le fasse avec sollicitude. » — II. L'Apôtre a éprouvé la deuxième affliction par les manquements de ses inférieurs ; cette affliction est

omnia adjicientur vobis, » sc. temporalia. Quare ergo in fame et siti ?

Respondeo : dicendum est, quod quando expedit, adjiciuntur nobis, sc. temporalia, et propter utilitatem nostram, sed aliquando expedit carere eis.

III. *Fomento* vero vestis opponit duo : unum ex parte naturæ, unde dicit : « In frigore ; » aliud ex parte inopiæ, unde dicit : « Et nuditate, » sc. ostensus sum, sc. minister Christi (1 *Cor.*, iv, v. 11) : « Nudi et instabiles, etc. » (supra, vi, v. 4) : « In necessitatibus, etc. »

II^o *consequenter* cum dicit : « Præter illa, etc., » enumerat mala assumpta interiora, quæ causantur ex sollicitudine cordis pro pseudo. Bonus autem prælatus

dupliciter affligitur pro subditis. Et primo, sollicitudine conservationis subditorum ; secundo, pro defectu ipsorum. Et istam duplicem afflictionem passus est Apostolus.

— I. *Primum* cum dicit : « Præter illa, quæ extrinsecus, etc. » Quasi dicat : præter omnia quæ exterius patior et passus sum, angit me gravior interior afflictio, sc. sollicitudo subditorum. Et ideo dicit : « Instantia omnium ecclesiarum » magna est, et multum graval, quia multum sollicitat (*Luc.*, x, v. 4) : « Martha, Martha sollicita es, et turbaris erga plurima, etc. » (*Rom.*, xii, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine. » — II. *Secundam* afflictionem passus est pro defectu subditorum ; et hoc

de deux sortes : — 1^o pour ce qui manque dans les choses spirituelles (v. 29) : « Qui est faible, » c'est-à-dire dans la foi et dans la pratique du bien, « sans que je m'affaiblisse ? » étant affligé dans le cœur pour lui, comme je le serais pour moi-même ? (1^{re} Corinth., ix, v. 22) : « Je me suis rendu faible avec les faibles ; » (Jérémie, ix, v. 4) : « Qui donnera de l'eau à ma tête, et à mes yeux une fontaine de larmes pour pleurer jour et nuit, etc. » — 2^o Pour ce qui manque dans les choses corporelles (v. 29) : « Qui est scandalisé, » du mal de peine ; c'est-à-dire, qui souffre tribulation « sans que je brûle, » du feu de la compassion ? C'est ce feu que le Sauveur est venu allumer sur la terre (S. Luc, xii, v. 49). Remarquez avec quelle justesse l'Apôtre se sert de cette expression : « je brûle, » car la compassion procède de l'amour de Dieu et du prochain, qui est un feu consumant, parce qu'il porte à soulager les misères de ses frères, et purifie celui qui l'éprouve, par une affection de commisération, et enfin nous fait obtenir la rémission de nos péchés ; car la charité qui inspire cette compassion efface la multitude des péchés. Ou encore quelquefois l'homme tombe de lui-même dans le péché, et alors il est faible ; quelquefois à cause des mauvais exemples que donnent les autres, et alors il est scandalisé (S. Luc, xvii, v. 2) et (S. Matth., xviii, v. 7) : « Malheur à celui par qui vient le scandale ! »

III^o Quand l'Apôtre dit ensuite (v. 30) : « S'il se faut glorifier de quelque chose, » il revient sur certains points précédents. Ou bien dites que plus haut il parle des maux qu'il a soufferts avec tant de courage, ici de ceux qu'il a évités avec prudence. Mais parce qu'éviter les périls qui s'élèvent pour la foi, semble appartenir à la faiblesse, il établit d'abord qu'il veut se glorifier même de ce qui appartient à la

dupliciter, — 1^o sc. pro defectu spiritualium, unde dicit : « Quis infirmatur, » se in fide et bono, « et ego non infirmor » in corde dolens de eo, sicut de me ? (1^{re} Cor., ix, v. 22) : « Factus sum infirmis infirmus, etc. » (Jer., ix, v. 1) : « Quis dabit capiti meo aquam, etc. » — 2^o Item pro defectu corporalium, unde dicit : « Quis scandalizatur, » malo pœnæ, id est quis patitur tribulationes, « et ego non uror » igne compassionis ? Iste est ignis, quem Dominus venit mittere in terram (Luc., xii, v. 49). Et attende, quod congrue utitur hoc verbo, « uror, » quia compassio procedit ex amore Dei et proximi, qui est ignis consumens, dum movet ad sublevandas miseras proximorum, et

purgat ex affectu compassionis, et per quem nobis peccata relaxantur : charitas autem illius compassionis, operit multitudinem peccatorum. Vel aliter : aliquando enim labitur homo in peccatum ex seipso, et tunc infirmatur. Aliquando autem ex malo exemplo aliorum, et tunc scandalizatur (Luc., xvii, v. 2; et Matth., xviii, v. 7) : « Vie homini illi per quem scandalum venit, etc. »

III^o DEINDE cum dicit : « Si gloriari oportet, etc. » confirmat quædam dictorum superius. Vel dic quod supra loquitur quantum ad mala, quæ pertulit commendabiliter ; hic autem quantum ad mala, quæ vitavit prudenter. Sed quia vitare pericula, quæ surgunt propter fidem, vitare

faiblesse ; ensuite il emploie une formule de serment pour appuyer ce qu'il va dire (v. 51) : « Dieu qui est le père de Notre Seigneur Jésus-Christ sait, etc. » ; enfin il fait connaître de quelle manière il a évité les périls (v. 52) : « Etant à Damas, etc. »

I. Il énonce donc en premier lieu ce dont il se glorifie, s'il doit se glorifier, en disant (v. 50) : « Si, » pour puisque, « il faut se glorifier, je me glorifierai de ce qui appartient à ma faiblesse, » en d'autres termes : il en est qui se glorifient de leur origine et d'autres avantages selon le siècle (*Philipp.*, III, v. 49) : « Ils mettent leur gloire dans leur propre honte, etc. » Moi aussi j'ai été forcé de me glorifier de cette manière, cependant s'il faut se glorifier, c'est de mes infirmités que je me glorifierai (ci-après, XII, v. 9) : « Je prendrai plaisir à me glorifier dans mes infirmités. »

II. Il ajoute qu'il ne ment point, et invoque le témoignage de Dieu par forme de serment, pour qu'on le croie (v. 51) : « Dieu qui est le Père de Notre Seigneur Jésus-Christ et qui est béni dans tous les siècles, sait que je ne mens point. » Ici il fait usage de trois motifs. — 1^o Le premier, par lequel il porte à la crainte : « Dieu » (*Jérémie*, X, v. 7) : « Qui ne vous craindrait, ô Roi des nations ! » — 2^o Le second, par lequel il excite à l'amour : « qui est le Père, etc. » (*S. Jacq.*, I, v. 17) : « Toute grâce excellente et tout don parfait vient d'en haut, et descend du Père des lumières » (*Malach.*, I, v. 6) : « Si je suis votre Père, où est l'honneur que vous me rendez ? et si je suis votre Seigneur, où est la crainte que vous me devez, dit le Seigneur des armées. » — 3^o Le troisième, par lequel il engage au respect et à la louange (v. 51) : « Et qui est béni dans tous les siècles, etc. » Ce Dieu donc si digne de respect, de crainte et d'amour, « sait que je ne mens pas, » dans

tur pertinere ad infirmitatem, ideo, primo, præmittit quod in illis, quæ infirmitatis sunt, vult gloriari ; secundo, proponit juramentum ad confirmationem dicendorum, ibi : « Deus et Pater, etc. ; » tertio, ostendit modum vitandi, ibi : « Damasei, etc. »

I. Proponit ergo primo de quibus gloriatur, si debet gloriari, dicens : « Si, » pro quia, « oportet gloriari, quæ sunt infirmitatis meæ gloriabor. » Quasi dicat : alii gloriantur in genere et in aliis mundanis rebus (*Phil.*, III, v. 19) : « Gloria in confusione, etc. » Et ego etiam coactus gloriatus sum in eis. Tamen si gloriari oportet, gloriabor in infirmitatibus meis (infra, XII, v. 9) : « Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, etc. »

II. Secundo, subdit quod non mentitur.

invocans testimonium divinum per modum juramenti, ut credatur sibi, dicens : « Deus et Pater, etc. » Ubi tria ponit. — 1^o Unum per quod inducit ad amorem, unde dicit : « Deus » (*Jer.*, X, v. 7) : « Quis non timebit te, etc. » — 2^o Aliud per quod excitavit ad amorem, unde dicit : « Pater » (*Jac.*, I, v. 17) : « Omne datum optimum, etc. » (*Malach.*, I, v. 6) : « Si ego pater, ubi est amor meus ? » Vel secundum aliam litteram, honor meus. — 3^o Tertium per quod movet ad reverentiam et laudem, unde dicit : « Qui est benedictus Deus in sæcula » (sup., I, v. 3) : « Benedictus Deus et pater, etc. » Iste ergo tam reverendus, tam diligendus, tam timendus, « scit quod non mentior, » sc. in his,

ce que j'ai dit, et dans ce qui me reste à dire (ci-dessus, 1, v. 18) : « Il n'y a point eu de oui et de non dans la parole que je vous ai annoncée, etc. »

III. En ajoutant (v. 52) : « Etant à Damas, etc., » il rappelle quels maux il a évités, et spécialement dans un danger particulier. Il faut ici se souvenir que S. Paul commença à annoncer Jésus-Christ à Damas, où il se rendait pour se saisir des Chrétiens, lorsqu'il fut renversé à terre et converti à la foi. Les Juifs donc eurent recours au magistrat qui gouvernait cette ville pour le roi Aréas, afin de prendre Paul et de le mettre à mort. Ce magistrat ayant fait garder nuit et jour les portes de la ville, ainsi qu'il est rapporté au ch. ix^e, v. 24 des Actes, les Chrétiens qui y demeuraient, voulant sauver l'Apôtre, le descendirent par la muraille au moyen d'une corbeille, et ce fut ainsi qu'il échappa. S. Paul insinue donc ici comment il s'est échappé, en disant : véritablement je ne mens point dans ce que je viens de dire (v. 52) : « Car le gouverneur de Damas pour le roi Aréas, faisait garder la ville, » à l'instigation des Juifs, « afin de m'arrêter prisonnier, » et de me livrer entre leurs mains, pour m'empêcher de prêcher, mais (v. 55) « on me descendit dans une corbeille par une fenêtre le long de la muraille, et c'est ainsi que je m'échappai de ses mains, » c'est-à-dire, des mains du Gouverneur. Il se conduisit ainsi d'après le précepte du Sauveur qui avait dit (S. Matth., x, v. 25) : « Lors donc qu'ils vous persécuteront dans une ville, fuyez dans une autre, etc. » C'est ainsi que Michol descendit David par une fenêtre, afin que Saül ne mît point la main sur lui (1^{er} Rois, xix, v. 12). C'est ainsi encore que Rahab descendit les espions au moyen d'une corde, par une fenêtre (Josué, ii, v. 15).

quæ dixi et dicturus sum (supra, 1, v. 18) : « Non enim est apud nos, est, et non, etc. »

III. *Consequenter* cum dicit : « Damasci præpositus, etc., » ostendit quanta mala vitavit, et hoc in quodam particulari periculo. Ubi sciendum est, quod Apostolus primo cepit prædicare Christum in Damasco, ubi dum pergeret Christianos capere, prostratus est, et ad finem conversus. Et ideo Judæi ad præpositum illius civitatis, qui erat ibi pro Aretha rege, confugerunt ut Paulum eaperent et occiderent. Et ideo ille faciebat custodiri nocte et die portas civitatis, ut dicitur (Act., ix, v. 24) ; Christiani autem, qui erant ibi volentes servare Paulum, eum submiserunt in sporta per murum, et sic evasit. Hunc ergo

modum evadendi tangit Apostolus, dicens : vere non mentior de hoc, quod dico etiam modo, « Nam Damasci præpositus, » qui sub Aretha rege genti Damascenorum, præerat, custodiri faciebat, inductus a Judæis, « civitatem Damascenorum, » ad hoc sc. « ut me comprehenderet, » et comprehensum assignaret Judæis, ne amplius prædicarem ; sed ego « per fenestram submissus sum per murum, et sic effugi manus ejus, » sc. præpositi. Et hoc fuit de mandato Domini dicentis (Matth., x, v. 23) : « Si vos persecuti fuerint, etc. » Sic Michol David deposuit per fenestram, ne eaperetur a Saule (1^{er} Reg., xix, v. 12). Sic Rahab exploratores demisit cum fune per fenestram (Jos., ii, v. 15).

On objecte ici contre l'Apôtre, d'abord qu'il paraît n'avoir pas eu assez de confiance en Dieu, puisqu'il prit la fuite.

Il faut répondre, que tant qu'on peut se servir du secours des hommes, on ne doit pas recourir au secours de Dieu, parce que ce serait le tenter, mais il faut se servir autant qu'on le peut des moyens ordinaires. Or le secours des hommes ne manquait point encore à S. Paul.

On objecte en second lieu, ce qui est dit en S. Jean (x, v. 12) : « Le mercenaire, et celui qui n'est point pasteur, ne voit pas plutôt venir le loup, qu'il abandonne les brebis et s'enfuit. » S. Paul ne semble donc pas être un bon pasteur.

Il faut répondre que quelquefois on poursuit la personne du pasteur seulement, quelquefois avec le pasteur tout le troupeau. Quand on ne poursuit que le pasteur, celui-ci doit confier la garde du troupeau à un autre et s'absenter : c'est ce que fit l'Apôtre dans cette circonstance. C'est pour cela que la Glose remarque que, bien que l'Apôtre eût pris la fuite, cependant il ne négligea point le soin des brebis, les recommandant au bon pasteur qui est dans les cieus ; il ne se préserva par la fuite, que pour leur propre avantage. Mais quand on poursuit tout le troupeau, le chef doit préférer l'utilité et le salut de ce troupeau à la conservation de sa propre vie. Remarquez encore qu'il est une fuite qui est l'effet de l'humilité, quand c'est, par exemple, pour se dérober aux hommes : c'est ainsi que Jésus-Christ s'est enfui (S. Jean, vi, v. 15) : « Jésus sachant qu'ils voulaient le faire roi, s'enfuit sur la montagne, sans être accompagné. » C'est ainsi que Saül ayant été élu roi, se cacha dans sa maison (1^{er} Rois, x, v. 22). Il est une autre fuite qui vient de la prudence, quand on se dérobe aux périls, parce qu'on est réservé à une plus haute mission : c'est ainsi qu'Elie s'est enfui à

Sed hic objicitur contra Apostolum, primo quia videtur quod non fuerit sufficienter confusus in Domino, sed fugit.

Respondeo : dicendum est, quod quando adest humanum auxilium, homo non debet confugere ad auxilium divinum, quia hoc esset tentare Deum ; sed debet illo uti auxilio quantum potest. Apostolo autem nondum deerat humanum auxilium.

Secundo, objicitur, quia (Joan., x, v. 12) dicitur : « Mercenarius autem et qui non est pastor, videt lupum venientem, et fugit. » Unde videtur quod non fuerit bonus pastor.

Respondeo : dicendum est, quod aliquando quæritur persona prælati tantum, aliquando cum prælato totus populus. Quando ergo quæritur prælatus solus,

tunc debet committere curam alteri, et absentare se. Et sic fecit hic Paulus. Et ideo dicit Glossa, quod licet fugere, tamen fuit ei cura de ovibus, bono pastori in cælo sedenti eas commendando, et utilitati eorum se per fugam præservando. Quando vero quæritur totus grex, tunc debet præponere utilitatem et salutem gregis salutem corporis sui. Nota autem, quod est quædam fuga humilitatis, quando quis fugit honores, sicut Christus fugit (Joan., vi, v. 15) : « Cum vidisset quod vellent eum eligere in regem, fugit. » Sic Saul, cum electus fuit in regem, abscondit se domi (1 Reg., x, v. 22). Quædam vero fuga est cautelæ, quando sc. fugit pericula, ut præservetur ad majora. Sic Helias fugit

cause de Jézabel (5^e *Rois*, xvii, v. 5); pour le même motif l'Apôtre s'est dérobé aux mains du gouverneur de Damas.

COROLLAIRE SUR LE CHAPITRE ONZIÈME,

L'humilité est la sagesse du Chrétien. Le Fils de Dieu, disait l'humble et séraphique S. François, s'est fait homme pour apprendre l'humilité aux hommes.

S'enorgueillir est donc folie, et non seulement folie, mais le commencement de tout péché.

Parler avantageusement de soi, c'est au moins montrer une apparence de folie, qu'une nécessité véritable peut seule justifier; cela n'est permis qu'après qu'on a donné de grandes marques d'humilité.

Aussi S. Paul, savant dans la doctrine du maître de l'humilité, demande, à plusieurs reprises, pardon et s'appelle lui-même fou et insensé, quand l'hypocrisie des faux apôtres le force à se louer. Telle est la conduite du parfait imitateur de Jésus-Christ.

L'âme chrétienne, dans le baptême, devient l'épouse de Jésus-Christ. La virginité de cette épouse, c'est la pureté de sa foi; son époux est Roi: il la veut reine et lui destine pour royaume le Ciel. Les noces se préparent par la foi, l'espérance et charité. L'union s'achève par la claire vision de Dieu et l'amour béatifique.

Plusieurs âmes, une église, l'église même universelle ne sont qu'une seule épouse de Jésus-Christ par l'unité de la foi, et le lien d'une même charité. Gardez l'unité.

Les ministres de Dieu apprennent, à l'exemple du grand Apôtre, à être humbles de cœur, pauvres dans l'usage de la vie, dévoués aux âmes sans retour sur soi, et sans cesser d'être reconnaissants.

Veiller, craindre, ne mettre son espérance qu'en Dieu. Les méchants flattent, ils trompent et on les suit. Les ministres fidèles enseignent et reprennent. Ou murmure et on les quitte. Que celui qui commande se souvienne des faux-apôtres et de l'Apôtre véritable.